³⁷ Cf. Farrugia, *Encyklopedický slovník*, 269.

³⁸ Vo význame byť odkrytý, byť viditeľný.

³⁹ „*Patenam summit, seu quae antiqua vox est, Platenam, aut Platinam, scilicet patellam ad oblationes quae fiunt, ac distribuuntur, continendas accommodatam. Quam ergo probati Latini Auctores Patellam, & Platinam dicunt, Ecclesiastici Scriptores Patenam vocant a verbo pateo, quod magnum aliquid apertumque significat.*“ Cf. Le Brun, 146.

⁴⁰ Cf. Mihályfi, *Verejné bohoslužby*, 266.

⁴¹ Bartal, *Glossarium*, 220.

⁴² Cf. Djačenko, *Slovar*, 145.

⁴³ Goar, 98; Konkrétnejší popis vid' v Renaudot, *Liturgiarum Orientalium*, 60: „*Praecipua sunt Discus et Calix. Graeci Disci figuram, dedit loco mox citato doctissimus Goarius: ex qua et verbis lillius patet, illum patenae Latinorum non omnino respondere: cum latior sit, nec adeo planus. Codex Florentinus figuram Syriaci Disci, sed ruditer delinatam exhibet, amplioem et profundiorem Disco Graeco, si tamen Discum repraesentare pictor voluit, non calicem ministerialem.*“

⁴⁴ „*Graeci tamen adhuc super Patena consecrant.*“ Cf. Le Brun, 156.

⁴⁵ „*Calici ad continendam Hostiam addita est Patena; sed qua aetate, incertum. Ut Calices, sic Patena olim erant duplices.*“ Cf. Tompa, 172.

⁴⁶ V zmysle „príslušníci gréckeho obradu.“

⁴⁷ „*Graeci tribus velis utuntur. Uno Discum, sive Patenam...*“ Cf. Tompa, 173.

a) *Discus* / *Діскоць*

Bazilovič vysvetľuje dvojité symboliku tejto liturgickej nádoby, a síce diskos predstavuje Kristove jasle i máry (3a1). V súvislosti s liturgickými úkonmi pri Veľkom vchode uvádza, že diakon nesie diskos na hlave a pozorne si ho pridŕža pravou rukou (3a2).

(3a1)

• ...illisque *Discus* nunc Christi Praesepe, modo feretrum ejus adumbrat, Sancto Germano ita dicente: *Discus* feretrum est, in quo Domini Corpus a Sacerdote, et Diacono Joseph, et Nicodemum referentibus, componitur. (s. 203)

• ...и сѣй *Діскоць* ннѣ Хрѣтѣвы Исли, ннѣ носило ѣгѣ ѡбразѣть, Сѣомѣ Германѣ сице глаголю: *Діскоць* носило ѣсть, на немже тѣло Гдѣ ѡ Сѣенника, и Діакона, Іосифа, и Никодіма прообразѣющихъ, сочинѣтсѣ.

(3a2)

• Deinde *Sanctum Discum* sumit Diaconus super caput suum cum attentione habens simul etiam Thuribulum uno tenens digito: (s. 227)

• Тѣже Сѣій *Діскоць* прѣемъ Діаконъ на главѣ своѣ со всѣкимъ вниманіемъ имѣѣи въспѣ, и кадильницѣ на єдиномъ ѡ перствѣ...;

b) *Patena* / *Діскоць*

V jednom prípade v latinskej verzii použil aj výraz *patena* v tom istom význame ako *discus*, čiže tanierik, na ktorom je eucharistický chlieb.